Relatório de gestão relativo ao ano de 

2024 e na sequência foi apresentado o balanço patrimonial, demonstrações 

contábeis e demonstrações de sobras apuradas, de tal forma que foi destacado 

que o resultado operacional do exercício foi de R$ 1.191.017,49 (um milhão, 

cento e noventa e um mil, dezessete reais e quarenta e nove centavo) e que, 

após o pagamento de juros ao capital, de R$ 380.955,80 (trezentos e oitenta mil, 

novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos), e, após as destinações 

estatutárias, nos valores de R$ 522.617,49 (quinhentos e vinte e dois mil, 

seiscentos e dezessete reais e quarenta e nove centavos) para o Fundo de 

Reserva Legal, R$ 43.551,49 (quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e um 

reais e quarenta e nove centavos) para o FATES – Fundo de Assistência Técnica 

Educacional e Social, e a reversão do FATES – Fundo de Assistência Técnica 

Educacional e Social e/ou Fundos Voluntários de R$ 60.968,12 (sessenta mil, 

novecentos e sessenta e oito reais e doze centavos) totalizaram as sobras à 

disposição da Assembleia o valor de R$ 304.860,43 (trezentos e quatro mil, 

oitocentos e sessenta reais e quarenta e três centavos), e do relatório da 

auditoria externa, destacando que recomenda a aprovação das contas. O item 

foi apreciado e aprovado com o registro de 16 (dezesseis) votos a favor e 

nenhum voto contrário dos delegados. 

Item 2.

[...]

na distribuição de sobras: Foi sugerido que o montante de R$ 304.860,43, 

referente às sobras de 2024, fosse destinado para a Reserva de Contingência. 

a.1) Formação: A criação da Reserva para Contingência foi constituída em 2024; 

a.2) Valor: O valor de R$ 304.860,43 (trezentos e quatro mil, oitocentos e 

sessenta reais e quarenta e três centavos), somado ao montante de R$ 

268.382,53 destinado para esta reserva na Assembleia Geral Ordinária (AGO) 

de 2024, resulta em um total de R$ 573.242,96; a.3) Conta Contábil: 

6.1.5.30.00.00-9 – Reservas para Contingências, e a.4) Finalidade de aplicação:

[...]

Item 03. Fixação do valor das cédulas de presença, honorários e 

gratificações dos membros do Conselho de Administração: Foi apresentada 

a proposta de atualização do valor da cédula de presença para Conselheiros de 

Administração, para o valor de R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta 

reais). Terão direito às cédulas os membros do Conselho de Administração que 

participarem das reuniões do conselho, fazendo jus à remuneração mensal de 

uma cédula de presença, independente de quantas reuniões ordinárias ou 

extraordinárias participarem em período mensal.

[...]

nenhum voto contrário dos delegados. 

Item 04. Aprovação da política de remuneração dos ocupantes de cargos 

na Diretoria Executiva, prevendo o valor global para pagamento dos 

honorários, gratificações e/ou benefício: Foi proposto o valor global de 

R$1.812.652,69 (um milhão oitocentos e doze mil, seiscentos e cinquenta e dois 

reais e sessenta e nove centavos), para a cobertura do valor global anual dos 

honorários, benefícios, gratificações natalinas e gratificação/bônus máximo no 

atingimento das metas (de acordo com os critérios do PPR pactuado junto ao 

SICOOB CENTRAL UNICOOB).